CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 296/2024

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Assunto: Providências que especifica.

Autores Vereadores: Jesuel Donizete Alpi e José Ricardo Kiota.

                                          Jesuel Donizete Alpi e José Ricardo Kiota, Vereadores em exercício
junto a Câmara Municipal, usando de suas faculdades regimentais, INDICAM a Vossa Excelência,
para que proceda a estudos visando adequar o Sistema de Câmeras do Município ao Sistema
Detecta, do Convênio já firmado no exercício de 2021, junto à Secretaria de Segurança Pública
do Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

                                        O presente convênio tem por objetivo o desenvolvimento de ações
conjuntas entre Estado e Município voltadas à prevenção do crime e da violência, visando o
aprimoramento da atuação institucional do ESTADO na área da segurança pública, com a
cooperação técnica e material do MUNICÍPIO, em atendimento ao preceito constitucional de que
todos são por ela responsáveis.
                                              Vale ressaltar, que com esse intercâmbio de informações, o emprego

combinado de agentes de segurança pública e o desenvolvimento de programas municipais

prevenirá o crime e a violência, no Município.

                Diante do exposto acima, contamos com o máximo empenho de Vossa
Excelência, na adequação do Sistema Detecta com o sistema de Câmeras do Município.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2025.

Jesuel Donizete Alpi
Vereador

José Ricardo Kiota
Vereador